实验课程一览表

	序号
	实验课程名称
	课程类型
	面向专业
	计划学时数
	实验项
目总数
	实验项目类型数
	三性实验比例(%)

	
	
	
	
	
	
	三性
	验证
	

	1
	《土木工程材料实验》
	单独
	1-7
	12
	3
	1
	2
	33

	2
	《测量学实验》
	课程
	1-7
	12
	6
	3
	3
	50

	3
	《工程测量实习》
	单独
	1-7
	60
	4
	4
	0
	100

	4
	《土力学》
	课程
	1,3,4
	6
	4
	1
	3
	25

	5
	《原位测试实习》
	单独
	1
	16
	4
	4
	0
	100

	6
	《岩土工程检测》
	单独
	1
	16
	4
	4
	0
	100

	7
	《流体力学》
	课程
	1,4
	4
	2
	0
	2
	0

	8
	《工程流体力学》
	课程
	2
	6
	3
	0
	3
	0

	9
	《光弹实验》
	课程
	1,4
	6
	3
	2
	1
	67

	10
	《建筑结构试验》
	单独
	1
	30
	5
	1
	4
	20

	11
	《桥梁结构检测》
	单独
	1
	30
	6
	2
	5
	33

	12
	《路基路面检测》
	单独
	1,4
	24
	8
	4
	4
	50

	13
	《隧道工程》
	课程
	1,5
	10
	5
	2
	3
	40

	14
	《结构抗震实验方法》
	单独
	1
	30
	4
	4
	0
	100

	15
	给水排水工程实验(1)
	单独
	2
	16
	5
	0
	5
	0

	16
	给水排水工程专业实验(2)
	单独
	2
	48
	13
	4
	9
	31

	17
	《水力学》
	课程
	3
	18
	9
	7
	2
	78

	18
	《水力模型实验》
	单独
	3
	24
	4
	4
	0
	100

	19
	《水工结构模型实验》
	单独
	3
	24
	5
	3
	2
	60

	20
	《交通规划实验》
	单独
	4
	18
	7
	4
	3
	57

	21
	《交通控制实验》
	单独
	4
	18
	5
	3
	2
	60

	22
	《交通安全实验》
	单独
	4
	18
	7
	3
	4
	43

	合计
	
	
	
	
	
	
	52

	面向专业：1土木工程专业；2给排水专业；3水利工程专业；4交通工程专业；5工程管理；6建筑学；7城市规划


与各实验室对应的实验课程

	实验室
	实验课程

	建筑材料实验室
	《土木工程材料实验》

	测量实验室
	《测量学实验》、《工程测量实习》

	道路工程实验室
	《路基路面检测》

	工程结构实验室
	《光弹实验》、《建筑结构检测》
《桥梁结构检测》、《结构抗震实验方法》

	水利工程实验室
	《土力学》、《水力模型实验》
《水利工程模型实验》

	岩土与地下工程实验室
	《土力学》、《原位测试技术》
《岩土工程检测》、《隧道工程》

	给排水工程实验室
	《流体力学》、《工程流体力学》
《给排水工程实验（1）》

《给排水工程专业实验（2）》

	交通实验室
	《交通规划实验》、《交通控制实验》
《交通安全实验》


二、实验项目名称，综合性、设计性、创新性实验所占比例

    实验项目115项，三性实验项目59项，占51%。

目前，三个层次的实验课程比重为56：51：8，较5年前的1：0：0有了很大的改善。目前还没有研究型和工程应用型的实验项目，在以后建设过程中要逐步增加这方面的项目。

各层次及模块的试验项目数

	层次
	基础实验模块
	专业实验模块

	
	建筑材料实验
	测量实验
	道路工程实验
	工程结构实验
	岩土与地下工程实验
	给排水工程实验
	水利工程实验室
	交通工程实验

	第
一

层

次
	演示
	
	1
	
	
	2
	
	
	

	
	操作
	
	2
	4
	8
	4
	18
	2
	9

	
	验证
	2
	
	
	2
	
	
	2
	

	第
二

层

次
	综合
	
	5
	2
	2
	4
	3
	6
	7

	
	设计
	1
	1
	1
	
	7
	1
	8
	3

	第
三

层

次
	研究
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	创新
	
	1
	1
	6
	
	
	
	

	
	工程应用
	
	
	
	
	
	
	
	


实验项目一览表

	序号
	项目名称
	学时
	类型
	必修/选修

	实验课程名称：土木工程材料实验

	1
	商品混凝土配合比设计实验*
	8
	设计性
	必修

	2
	建筑钢筋实验
	2
	验证性
	必修

	3
	石油沥青实验
	2
	验证性
	必修

	实验课程名称：测量学实验

	4
	水准测量
	2
	操作性
	必修

	5
	角度测量
	2
	操作性
	必修

	6
	全站仪使用*
	2
	演试性
	必修

	7
	数字化测图
	2
	综合性
	必修

	8
	控制测量
	2
	设计性
	必修

	9
	GPS应用*
	2
	创新性
	必修

	实验课程名称：工程测量实习

	10
	四等水准测量*
	12
	综合性
	必修

	11
	导线控制测量*
	12
	综合性
	必修

	12
	数字化测图*
	30
	综合性
	必修

	13
	施工放样*
	6
	综合性
	必修

	实验课程名称：土力学

	14
	液塑限试验
	2
	操作性
	必修

	15
	侧限压缩试验
	2
	操作性
	必修

	16
	直接剪切试验
	2
	操作性
	必修

	17
	三轴实验*
	6
	设计性
	选修

	实验课程名称：原位测试实习

	18
	十字板剪切和SPT试验*
	4
	综合性
	必修

	19
	CPT试验*
	4
	综合性
	必修

	20
	地基表面波测试*
	4
	综合性
	必修

	21
	旁压试验*
	4
	综合性
	必修

	实验课程名称：岩土工程检测

	22
	土压力和孔隙水压力测试*
	4
	设计性
	必修

	23
	地基承载力检测*
	4
	设计性
	必修

	24
	土体变形测试*
	4
	设计性
	必修

	25
	土工合成材料性能试验*
	4
	设计性
	必修

	实验课程名称：工程流体力学

	26
	静水压强测定
	2
	操作性
	必修

	27
	水头损失系数的测定
	2
	操作性
	必修

	28
	水流流速测定
	2
	操作性
	必修

	实验课程名称：流体力学

	29
	静水压强测定
	2
	操作性
	必修（土木）/选修（交能）

	30
	水头损失系数的测定
	2
	操作性
	必修（土木）/选修（交通）

	实验课程名称：光弹实验

	31
	光测实验室认识实验
	1
	验证性
	选修

	32
	典型等色线、等倾线的判读
	1
	验证性
	选修

	33
	全息干涉二次曝光法测定悬臂梁挠度实验
	4
	创新性
	选修

	实验课程名称：建筑结构试验

	34
	建筑模型认识实习*
	2
	操作性
	必修

	35
	试验量测仪器的观摩与操作练习
	2
	操作性
	必修

	36
	电阻应变计的粘贴
	4
	操作性
	必修

	37
	静态电阻应变仪操作及桥路连接
	4
	操作性
	必修

	38
	钢筋混凝土简支梁受弯试验
	18
	综合性
	必修

	实验课程名称：桥梁工程检测

	39
	桥梁结构模型认识实习*
	2
	操作性
	必修

	40
	无损检测仪器认识及操作练习
	2
	操作性
	必修

	41
	电阻应变片及粘结工艺
	4
	操作性
	必修

	42
	静应变测定
	4
	操作性
	必修

	43
	桥梁荷载横向分布模型实验
	9
	综合性
	必修

	44
	工程振动测试技术*
	9
	创新性
	必修

	实验课程名称：路基路面检测

	45
	粗集料磨耗值试验方法*
	2
	操作性
	选修

	46
	沥青短期老化前后性能变化试验*
	4
	操作性
	选修

	47
	沥青布氏粘度测试方法*
	2
	操作性
	选修

	48
	沥青混合料试件制作*
	4
	设计性
	选修

	49
	压实沥青混合料毛体积密度试验*
	4
	综合性
	选修

	50
	沥青混合料马歇尔稳定度试验*
	4
	综合性
	选修

	51
	连续式激光路面平整度检测*
	2
	创新性
	选修

	52
	手工铺砂法测路面构造深度试验方法*
	2
	操作性
	选修

	实验课程名称：隧道工程

	53
	现代隧道施工技术*
	2
	演示性
	选修

	54
	隧道通风检测*
	2
	设计性
	选修

	55
	隧道照明检测*
	2
	设计性
	选修

	56
	隧道衬砌混凝土强度和缺陷的无损检测*
	3
	操作性
	选修

	57
	隧道轮廓检测*
	1
	演示性
	选修

	实验课程名称：结构抗震实验方法

	58
	建筑结构抗震试验方法*
	6
	创新性
	必修

	59
	建筑结构振动台试验方法*
	8
	创新性
	必修

	60
	房屋建筑地震模拟振动台试验*
	8
	创新性
	必修

	61
	桥梁结构地震模拟振动台试验*
	8
	创新性
	必修

	实验课程名称：给水排水工程实验(1)

	62
	水中溶解氧、氯离子的测定*
	3
	操作性
	限定选修

	63
	COD、BOD5的测定*
	4
	操作性
	限定选修

	64
	色度、浊度、pH值的测定*
	3
	操作性
	限定选修

	65
	Cr6+、SS的测定*
	3
	操作性
	限定选修

	66
	水中氨氮、磷的测定*
	3
	操作性
	限定选修

	实验课程名称：给水排水工程专业实验(2)

	67
	显微镜的使用与微生物形态的观察*
	2
	操作性
	必修

	68
	水泵结构及抽水装置的认识*
	2
	操作性
	必修

	69
	虹吸实验*
	2
	操作性
	必修

	70
	卫生器具管道安装与连接实验*
	2
	操作性
	必修

	71
	混凝和沉淀试验*
	4
	操作性
	必修

	72
	污泥性能试验和活性污泥活性的测定*
	6
	操作性
	必修

	73
	消毒试验*
	4
	操作性
	必修

	74
	污泥比阻测定实验*
	4
	操作性
	必修

	75
	SBR法实验*
	5
	设计性
	必修

	76
	活性污泥法处理系统的观测与运行*
	6
	综合性
	必修

	77
	曝气池中环境因素的监测和菌胶团中生物相的观察*
	6
	综合性
	必修

	78
	变频供水综合实验*
	5
	综合性
	必修

	实验课程名称：水力学

	79
	静水压强测定
	2
	验证性
	必修

	80
	水流紊动雷诺实验
	2
	验证性
	必修

	81
	能量方程应用实验
	2
	综合性
	必修

	82
	动量方程应用实验
	2
	综合性
	必修

	83
	管路沿程水头损失系数的测定
	2
	综合性
	必修

	84
	管路局部水头损失系数的测定
	2
	综合性
	必修

	85
	水电比拟法实验
	2
	综合性
	必修

	86
	水流流速测定
	2
	设计性
	必修

	87
	水跃参数测定
	2
	设计性
	必修

	实验课程名称：水力模型实验

	88
	泄水建筑物过流能力实验*
	6
	设计性
	选修

	89
	泄水建筑物消能型式实验*
	6
	设计性
	选修

	90
	定床河流模型实验*
	6
	设计性
	选修

	91
	动床河流模型实验*
	6
	设计性
	选修

	实验课程名称：水工结构模型实验

	92
	电阻应变片的检测和粘贴工艺
	2
	操作性
	选修

	93
	电阻应变仪的操作及桥路连接
	2
	操作性
	选修

	94
	模型材料的力学参数测定
	4
	综合性
	选修

	95
	重力坝断面模型的应力测量
	8
	设计性
	选修

	96
	重力坝断面孔洞模型的应力测量*
	8
	设计性
	选修

	实验课程名称：交通规划实验

	97
	交通量调查*
	2
	操作性
	必修

	98
	车速调查*
	2
	操作性
	必修

	99
	密度调查*
	2
	操作性
	必修

	100
	停车场调查*
	2
	综合性
	必修

	101
	汽车废气排放调查*
	2
	综合性
	必修

	102
	交通噪声测试*
	2
	综合性
	必修

	103
	路网模拟及交通规划软件应用*
	6
	设计性
	必修

	实验课程名称：交通控制实验

	104
	GPS系统操作*
	2
	操作性
	必修

	105
	驾驶行为模拟*
	2
	操作性
	必修

	106
	高速路交通运行特征分析*
	2
	综合性
	必修

	107
	信号控制*
	6
	设计性
	必修

	108
	信号仿真*
	6
	设计性
	必修

	实验课程名称：交通安全实验

	109
	道路状况调查分析*
	2
	操作性
	必修

	110
	交叉口状况调查分析*
	2
	操作性
	必修

	111
	道路灯具照度测试*
	2
	操作性
	必修

	112
	护栏防腐层附着量测试*
	3
	操作性
	必修

	113
	标志标线逆反射系数测量*
	2
	综合性
	必修

	114
	交通安全设施调查分析*
	2
	综合性
	必修

	115
	事故视频检测*
	5
	综合性
	必修


注：项目中加*号为近5来新增或更换的实验项目

